

Årsberetning.

Når man skal skrive den her beretning, opstår det samme problem hvert år – i hvert fald for mig – hvordan sammenfatter man et helt års begivenheder så det er mest muligt fyldestgørende og alligevel ikke glemmer enkelte ting.

2006 har været præget af den nye kommunereform som har haft den direkte indvirkning på DDU at vores bestyrelse skulle sammensættes på en ny måde.

Dels skulle vi have reduceret antallet af bestyrelsesmedlemmer så antallet er mere svarende til størrelsen på vores forbund og dels skulle der så findes en måde at få udpeget den nye bestyrelse. På sidste års repræsentantskabsmøde blev det vedtaget at bestyrelsen pr. 1/1 2007 skulle bestå af 8 bestyrelsesmedlemmer og 3 fu-medlemmer.

Bestyrelsesmedlemmer skal fremovers udpeges af klubberne, som i denne forbindelse er inddelt i regioner fordelt over hele landet. I skrivende stund er 6 bestyrelsesmedlemmer udpeget og senere på dette repræsentantskabsmøde skal der tages stilling om, hvorledes det fremover vil være muligt at gøre bestyrelsen fuldtallig.

Ligeledes blev der på sidste års repræsentantskabsmøde besluttet at den løbende turnering skal vendes, således at turneringsstart vil være i august fremfor januar, dette har medført at den i gang værende sæson vil løbe i 1½ år.

På den mere negative front, er det til dato endnu ikke lykkedes at afholde SM og dette stævne overhovedet bliver afviklet i 2007 er i skrivende stund ikke klarlagt.

Grunden til at det ikke er afviklet er begrundet med det vanskelige i at finde en sjællandsk arrangør. Ingen klubber/kredse har ønsket at påtage sig denne opgave indenfor de gældende regler vedrørende arrangøraftaler.

Det er selvfølgelig ikke tilfredsstillende at SM muligvis ikke bliver afviklet og jeg ser gerne en debat om hvorledes vi fremover sikre os at alle officielle arrangementer bliver afviklet.

DDU har den store ære at afvikle EM næste år og i skrivende stund arbejdes der intens på at få økonomien til at falde i hak. Vi har fundet det helt ideelle sted at afvikle stævnet, nemlig Hotel Scandic København og en velkomstreception vil blive afholdt på Københavns Rådhus.

Hele arrangementet løber af stablen fra d. 27. august til d. 31. august 2008.

Em afvikles 28., 29. og 30. august og Danmark Åben afvikles så som singlestævne d. 31. august. I denne periode vil der blive brug for en masse frivillige til forskellige funktioner så planlæg allerede nu nogle fridage.

Alle de forskellige ting der arbejdes med i det daglige har været – og vil også i fremtiden være – at finde på vores fantastiske hjemmeside.

Denne beretning skal afsluttes med at takke alle de mennesker der bruger rigtig meget af deres fritid på at løse en masse opgaver for DDU til gavn for os alle sammen. En stor tak skal også lyde til vores forskellige samarbejdspartner.

Med Dartlig Hilsen
Ken Vielsøe
Formand
Dansk Dart Union